Prefeitura Municipal do Brejo da Madre de Deus

LEI MUNICIPAL Nº 486/2019

Ementa: "Dispõe sobre a divulgação da

listagem de medicamentos disponíveis e

em fal ta na Rede Municipal de Saúde e dá

outras providências".

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE BREJO DA MADRE DE DEUS, Estado de

Pernambuco, no uso de suas atribuições conferidas pela Lei Orgânica Municipal, em

conformidade com o artigo 124, § 1º, inciso IV da Constituição Estadual, alterada pela

Emenda Constitucional nº 31, de 27 de junho de 2008, FAZ SABER QUE A CÂMARA

MUNICIPAL APROVOU E EU SANCIONO A SEGUINTE LEI MUNICIPAL:

Art. 1º O Poder Executivo fará a divulgação da listagem de todos os

medicamentos, disponíveis e os que estão em falta, destinados, gratuitamente, aos

usuários do Sistema ún ico de Saúde - SUS.

Art. 2º A divulgação, referida no Art. 1º, será feita mediante a fixação da

listagem impressa, em local de fácil visua lização e leitura, nos Postos da Estratégia de

Saúde da famíl ia - ESF, nas Unidades Básicas de Saúde - USB e nos demais loca is de

distribuição dos medicamentos.

Art. 3º A listagem dos medicamentos também deverá ser disponibilizada no site

oficia l da Prefeitura Municipal, na internet.

Art. 4º No caso de falta de algum medicamento, o Poder Executivo colocará esta

informação no seu site na internet e nos locais de distribu ição, bem como colocará

informação sobre a previsão de chegada do mesmo.

Art. Sº Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Brejo da Madre de Deus, 22 de abril de 2019.

Praça Vereador Abel aJ"'ff~\~~, 'sffl7J~éM'ilP•rul1eio da Madre de Deus · PE
--- -- - - -- , .. ,,., .... '""' t'l'.IO l l\l\t\1 '1'1 01\ '>7A7. llt.~